
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称:年产 300万只齿轮生产线技改项目

建设单位(盖章): 玉环鹰航机械有限公司

编制日期: 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 5
[...]
污染物 CODCr SS 石油类

产生浓度（mg/L） 1000 600 30

产生量（t/a） 0.1 0.06 0.003

③清洗废水

本项目产品在包装前需要清洗，采用水喷淋清洗机，企业共有 2台水喷淋清洗机（水喷淋

清洗机工艺参数见表 2-6），主要为自动通过式喷淋清洗，清洗时均添加防锈剂，根据企业提供

的资料，每台清洗机内有 1 个储水槽，单个水槽的尺寸为 1.5m*0.75m*0.4m，单个清洗槽总用

水量约 0.3t（按有效容积 70%计），单个清洗槽废水约 3天排放 1 次（一年排放 100次），则

清洗废水排放量为 60t/a，蒸发及损耗部分约占 30%，需定期补水，补水量约为 26t/a。

根据企业类比调查，本项目清洗废水污染物产生量见表 4-9。

表 4-9 项目清洗废水污染物产生量

废水量 60t/a

污染物 CODCr SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

产生浓度（mg/L） 2000 200 10 50 35 30

产生量（t/a） 0.12 0.012 0.0006 0.003 0.002 0.002

④生活污水

技改后，本项目全厂职工人员为 120人，年工作天数为 300天，厂区内无食宿，根据现状

类比调查，生活用水量为 1800t/a，生活污水产生量 1530t/a，生活污水中 CODCr约 350mg/L，BOD5

约 140mg/L，氨氮约 25mg/L，则 CODCr产生量为 0.536t/a，BOD5产生量为 0.214t/a，氨氮产生量

为 0.038t/a。

⑤其他

本项目锻压粉尘经旋风除尘装置+水喷淋装置处理，喷淋废水循环使用，定期捞渣，不外排，

因此不纳入污染源强统计。该喷淋用水循环为耗水循环，需补充新鲜水，预计补充水量约 50t/a。

技改后，企业中频炉使用时需要用水间接冷却，冷却水循环使用，主要为蒸发损耗，需

定期补充，补水量约 50t/a。高频淬火冷却水循环利用，定期补充损耗，补充量为 30t/a。

技改后，企业水性石墨乳使用时与水进行 1:10稀释，全厂水性石墨乳（原液）使用量为 5t/a，

则配比水用量为 50t/a。

技改后，企业乳化液使用时与水进行 1:10稀释，全厂乳化液（原液）使用量为 3t/a，则配

比水用量为 30t/a。



第 26 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

技改后，企业切削液使用时与水进行 1:20稀释，全厂切削液（原液）使用量为 3t/a，则配

比水用量为 60t/a。

技改后，企业水性淬火液使用时与水进行 1:10稀释，全厂水性淬火液（原液）使用量为 1t/a，

则配比水用量为 10t/a。

表 4-10 废水污染源源强核算表

序

号

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 职工

生活
生活污水

CODCr

1530
350 0.536

1530
350 0.536

BOD5 140 0.214 140 0.214
氨氮 25 0.038 25 0.038

2 水抛 水抛废水

CODCr

120

2000 0.24

经车间收集后委托台州华浙环

保科技有限公司处理，不外排。

SS 600 0.072
石油类 30 0.004

氨氮 10 0.001
总氮 50 0.006
LAS 100 0.012

3 水喷砂
水喷砂废

水

CODCr

100
1000 0.1

SS 600 0.06
石油类 30 0.003

4 清洗 清洗废水

CODCr

60

2000 0.12

SS 200 0.012
氨氮 10 0.0006
总氮 50 0.003
总磷 35 0.002
石油类 30 0.002

表 4-11 玉环市污水处理有限公司废水污染源源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L） 进入量（t/a） 废水量

（m3/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

玉环市污水

处理有限公

司

CODCr

1530

350 0.536

1530

30 0.046

BOD5 140 0.214 6 0.009

氨氮 25 0.038 1.5 0.002

（2）防治措施

本项目废水产生量为 1810t/a，其中水抛废水、水喷砂废水、清洗废水经车间收集后委托

台州华浙环保科技有限公司处理，不外排；生活污水经化粪池预处理后达进管标准后纳入玉环

市污水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相

关标准（准地表水Ⅳ类）后外排。

表 4-12 企业废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号
处理能力

（t/d） 处理工艺
处理效

率（%）

是否为可

行技术

1 生活污水
CODCr、BOD5、

氨氮
/ / / / 一般排放口 DW001



第 27 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2

水抛废

水、水喷

砂废水、

清洗废水

CODCr、SS、氨

氮、总氮、石油

类、LAS等

/ / / / 废水收集点 /

表 4-13 企业废水间接排放口基本情况表
序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水排放量

（万 t/a） 排放方式 排放去向 排放规律
经度 纬度

1 DW001 121°16′54.21″ 28°10′59.22″ 0.153 间接排放
进入玉环市污水

处理有限公司

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

（3）环境影响分析

①依托玉环市污水处理有限公司概况

玉环市污水处理有限公司坐落于坎门炮台山，其污水厂服务范围为玉环本岛的玉城及坎门

街道，西起三合潭，东至解放二塘，北至东青山麓，南至双庙、坎门乌沙头，服务范围总面积

约为 133.2km2。公司成立运行多年来审批过多个项目，废水处理规模及出水标准不断提升。公

司最新于 2018年 4月委托浙江泰诚环境科技有限公司编制完成的《玉环市污水处理厂提标改造

工程环境影响报告书》，于 2018年 5月获得原玉环市环境保护局批复（玉环建[2018]75号），

并于 2018年 7月 27日通过竣工验收（玉环验[2018]35号）。污水厂出水水质执行《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类），污水处理总

的规模为 6万 m3/d，出水全部作为再生水回用于玉坎河及市政、工业用水。

玉环市污水处理有限公司提标改造工程在原有一级 B工艺流程基础上将厌氧池改扩为缺氧

池，增加建设中间提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤池、1#及 2#加药间、应急粉末活性炭

投加间及料仓、及超滤膜处理车间等深度处理构筑物，以及电气、自控、在线监测、除臭装置、

绿化、厂区道路等配套设施。



第 28 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-2 玉环市污水处理有限公司处理工艺流程图

表 4-14 玉环市污水处理有限公司进管及出水标准 单位：mg/L(pH 除外)
污染因子 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP
进管标准 6～9 400 180 35 300 50 8
出水标准 6～9 30 6 1.5（2.5） 5 12（15） 0.3

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

表 4-15 玉环市污水处理有限公司 2022年 7月至 8月均值污染源自动监测数据

序号 时间
化学需氧

量(mg/L) pH值
氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

废水流量总量

（m3/d）
1 2022年 7月均值 15.5 6.7 0.10 0.17 9.6 56950

2 2022年 8月均值 14.5 6.7 0.05 0.16 9.5 54542

3 标准值（准Ⅳ） 30 6~9 1.5（2.5） 0.3 12（15） -

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内限值。

根据玉环市污水处理有限公司 2022年 7月至 8月均值污染源自动监测数据显示，玉环市污

水处理有限公司近期出水水质较为稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类），污水厂平均每日处理量 55746m3，余量为 4254m3/d。

②依托台州华浙环保科技有限公司概况

台州华浙环保科技有限公司位于大麦屿街道古顺工业区南部，企业建有 1幢综合楼和一座污

水处理设施，设计处理规模为 700m3/d，接收废水包括水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等

滚光废水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水及喷漆废水（含喷淋塔废水）。《台州华浙环保科



第 29 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

技有限公司年处理 21万吨工业废水提升改造项目环境影响报告书》于 2023年 3月获得环评批复，

并于 2023年 8月完成先行验收，目前污泥干化暂未实施。废水处理工艺主要采用国际通用两级

物化反应法，集中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自

动加药装置、汽浮处理设施、生物滤池、气动隔膜泵等国产设备。废水处理后纳入市政污水管网，

送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。

接纳的废水分为滚光废水、油墨清洗废水、红冲压铸喷淋废水及喷漆废水（含喷淋废水），

滚光废水采用化学沉淀预处理去除一部分金属类污染物，喷漆废水（含喷淋废水）采用混凝气

浮预处理去除一部分 COD、SS、石油类等物质，油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水采用反应沉

淀去除一部分的 COD、BOD5、SS 及石油类。项目污水处理具体处理工艺见下图。

图 4-3 油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水经收集后，提升至反应池，池内设加药系统，通过 PH

控制系统自动投加石灰溶液、复合碱、助凝剂（PAM）等药剂，使废水中 SS 形成絮团。静止后

使污泥通过重力沉淀，上清液流入芬顿反应池与滚光废水一并处理，污泥经压滤机压滤后低温

烘干。

图 4-4 喷漆废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：



第 30 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

喷漆废水经收集后进入喷漆废水集水池，提升至气浮混凝反应池，池内设加药系统，自动

投加絮凝剂（PAC）、助凝剂（PAM），使废水中 SS 形成絮团。气浮处理法就是向废水中通入

空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的胶体、微小悬浮颗粒等污染物质粘

附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫、气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集

泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难

以去除的胶质或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒，汽浮出水泵入集水池和滚光水废水一起处

理，污泥经压滤机压滤后低温烘干。

图 4-5 滚光废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

滚光废水经专用车辆运输至污水处理设施至格栅池截留大颗粒杂质后流入调节池调节水质

水量后经废水提升泵提升至集水池，经过提升泵提升并控制好流量到一级反应池，通过自动控

制投加 PAC、石灰溶液、复合碱等药剂，使铜离子、镍离子、锌离子，生成相应的氢氧化物的

沉淀，再进入沉淀池泥水分离，沉淀池出水进入芬顿反应池。

图 4-6 混合废水处理工艺流程图



第 31 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-16 污水处理站进出水设计指标 单位：mg/L（pH 除外）

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

滚光废水

1 pH 9.5 6-9
2 CODCr ≤10000 ≤400
3 BOD5 ≤2000 ≤160
4 SS ≤1000 ≤300
5 氨氮 ≤15 ≤35
6 总氮 ≤60 ≤50
7 总磷 ≤60 ≤8
8 石油类 ≤50 ≤20
9 总 Cu ≤27 ≤0.5
10 总 Zn ≤15 ≤2.0
11 总 Ni ≤5 ≤1.0

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400
3 BOD5 ≤3000 ≤160
4 SS ≤2000 ≤300
5 氨氮 ≤50 ≤35
6 总氮 ≤200 ≤50
7 总磷 ≤10 ≤8
8 石油类 ≤30 ≤20

喷漆废水（含喷淋废水）

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400
3 BOD5 ≤1000 ≤160
4 SS ≤500 ≤300
5 氨氮 ≤40 ≤35
6 总氮 ≤150 ≤50
7 石油类 ≤30 ≤20
8 甲苯 ≤1.0 ≤0.5
9 二甲苯 ≤15 ≤1

表 4-17 台州华浙环保科技有限公司 2023年 8月至 9月污染源自动监测数据

序号 时间 PH值
化学需氧量
(mg/L)

废水瞬时流量
(m3/h)

废水流量总量
(m3/d)

1 2023年 8月均值 7.3 189.8 7.94 191

2 2023年 9月均值 7.6 133.9 7.88 189

标准值 6~9 400 - -

根据台州华浙环保科技有限公司 2023年 8月至 9月污染源自动监测数据显示，台州华浙环

保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设计指标，污水厂平均每日处理量 190m3，

余量为 510m3/d。

②依托可行性分析

本项目产生的废水主要为水抛废水、水喷砂废水、清洗废水和生活污水，废水总产生量

1810t/a，其中水抛废水、水喷砂废水、清洗废水经车间收集后委托台州华浙环保科技有限公司

处理，不外排；生活污水经化粪池预处理后达进管标准后纳入玉环市污水处理有限公司处理达

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后外

排，生活污水排放量为 1530t/a，各污染物的达标排放量分别为 CODCr0.046t/a，BOD50.009t/a，



第 32 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

氨氮 0.002t/a。玉环市污水处理有限公司处理规模为 6万m3/d，污水厂平均每日处理量 55746m3，

余量为 4254m3/d。本项目生活污水排放量为 1530t/a，即 5.1m3/d，在玉环市污水处理有限公司处

理能力范围内，不会对玉环市污水处理有限公司造成明显影响。

本项目水抛废水、水喷砂废水、清洗废水产生量 280t/a，水抛废水、水喷砂废水、清洗废

水经妥善收集后委托台州华浙环保科技有限公司处理，不外排。台州华浙环保科技有限公司设

计处理规模为 700m3/d，现处理量平均约 190m3/d，余量约 510m3/d，本项目平均每日水抛废水、

水喷砂废水、清洗废水排放量为 0.93m3，在其余量范围内。

综上，本项目水抛废水、水喷砂废水、清洗废水经妥善收集后委托台州华浙环保科技有限

公司处理，不外排，且排放量在其余量范围内。本项目生活污水排放量在玉环市污水处理有限

公司处理能力范围内，不会对污水处理厂造成冲击，不会对周围水体造成不良影响。

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自新增机械设备运行噪声，具体见表 4-18。

表 4-18 本项目新增机械设备噪声污染源源强核算一览表

工序 噪声源
声源

类型

数量

（台）
位置

产生强

度（dB）

降噪措施 排放

强度

（dB）

持续

时间

（h）降噪工艺
降噪效

果（dB）

机加工 数控机床 频发 60 2#厂房 2F、
3F 75 隔声减震 25 50 2400

机加工 加工中心 频发 8 2#厂房 2F 75 隔声减震 25 50 2400
机加工 台钻 频发 6 2#厂房 2F 75 隔声减震 25 50 2400
锻打 压力机 频发 5 2#厂房 1F 85 隔声减震 25 60 2400
加热 中频炉 频发 2 2#厂房 1F 80 隔声 15 65 2400

加热
超音频感应

加热炉
频发 2 2#厂房 1F 80 隔声 15 65 2400

磨削 磨床 频发 14 2#厂房

1F、3F 80 隔声减震 25 55 2400

磨齿 磨齿机 频发 1 2#厂房 1F 80 隔声减震 25 55 2400
滚齿 滚齿机 频发 4 2#厂房 1F 80 隔声减震 25 55 2400
抛砂 抛砂机 频发 1 2#厂房 1F 85 隔声减震 25 60 2400
水抛 水抛机 频发 1 2#厂房 1F 85 隔声减震 25 60 2400
水喷砂 水喷机 频发 2 2#厂房 1F 85 隔声减震 25 60 1200

清洗
水喷淋清洗

机
频发 2 2#厂房 2F 75 隔声 15 60 1200

高频淬火 高频淬火机 频发 5 2#厂房 1F 75 隔声 15 60 2400
回火 回火炉 频发 2 2#厂房 1F 75 隔声 15 60 2400

辅助设备 离心机 频发 1 2#厂房 1F 85 隔声减震 25 60 600
辅助设备 空压机 频发 1 2#厂房 1F 75 隔声减震 25 50 600